
 

REGIONE PIEMONTE BU23 05/06/2025 
 

Codice A2202A 
D.D. 29 maggio 2025, n. 731 
Presa d'atto della sostituzione degli operatori volontari di cui all'Allegato B della DD n. 
291/A2202A/2025 in data 07/03/2025, recante ''Approvazione delle graduatorie di selezione 
degli operatori volontari e delle operatrici volontarie da impiegare nei progetti di servizio 
civile regionale ''Seconda Edizione'', annualità 2025.'' - Riduzione degli impegni n. 2025/7921, 
2025/7922, 2025/7924 e contestuale impegno in.. 
 
 

 

ATTO DD 731/A2202A/2025 DEL 29/05/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  Presa d’atto della sostituzione degli operatori volontari di cui all’Allegato B della DD 

n. 291/A2202A/2025 in data 07/03/2025, recante “Approvazione delle graduatorie di 
selezione degli operatori volontari e delle operatrici volontarie da impiegare nei 
progetti di servizio civile regionale “Seconda Edizione”, annualità 2025.” - 
Riduzione degli impegni n. 2025/7921, 2025/7922, 2025/7924 e contestuale impegno 
in favore degli operatori volontari subentranti. 
 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 291/A2202A/2025 del 7 marzo 2025: 
 
sono state approvate le graduatorie degli operatori volontari e delle operatrici volontarie da 
impiegare nei progetti di servizio civile regionale, approvati con DD n. 1520/A2202A/2024 del 4 
novembre 2024, e l’elenco dei giovani assegnati alle singole sedi di progetto, quali allegati A e B 
costituenti parti integrali e sostanziali del provvedimento; 
 
è stato individuato, quale svolgimento dei progetti di servizio civile regionale, il periodo 
intercorrente tra il 17 marzo 2025 e il 16 novembre 2025, prevedendo la possibilità in capo agli Enti 
SCU titolari di progetti di procedere alla sostituzione degli operatori volontari dimissionari entro il 
16 maggio 2025, attingendo alle graduatorie di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del 
provvedimento; 
 
è stata disposta la riduzione della prenotazione di spesa n. 2024/2495 e contestualmente è stato 
disposto l’impegno di euro 152.304,00 sul capitolo di spesa regionale 179698 del bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, a favore dei beneficiari indicati nell’Allegato B, 
parte integrante e sostanziale del provvedimento, per la corresponsione del relativo trattamento 
economico; 
 
Considerato che, successivamente all’avvio dei progetti di servizio civile regionale, l’ente SCU 



 

OPES APS titolare del progetto SCR “Aiutaci a dire di no” ha comunicato, con note inviate tramite 
posta elettronica certificata e conservate agli atti del Settore, i nominativi dei giovani che hanno 
rinunciato a prendere servizio in data 17/03/2025 presso la sede “EISET Torino” del progetto; nello 
specifico trattasi degli operatori volontari Insaudo Salvatore, Bagato Giulia e Terlizzi Simone; 
 
Dato atto che l’ente OPES APS ha provveduto a sostituire i giovani dimissionari della sede “EISET 
Torino” tramite scorrimento delle graduatorie, comunicando l’accettazione degli operatori volontari 
interessati con nota inviata tramite posta elettronica certificata, conservata agli atti del Settore; nello 
specifico: 
• operatrice volontaria Garino Ludovica in qualità di subentro del Sig. Insaudo Salvatore dalla data 

del 3.06.2025; 
• operatrice volontaria Monopoli Giulia, in qualità di subentro della Sig.ra Bagato Giulia dalla data 

del 3.06.2025; 
• operatore volontario Nazih Nor, in qualità di subentro del Sig. Terlizzi Simone dalla data del 

3.06.2025; 
 
Ritenuto pertanto di: 
 
- prendere atto delle sostituzioni, a far tempo dal 3 giugno 2025, degli operatori volontari e delle 
operatrici volontarie di servizio civile regionale assegnati/e all’Ente SCU OPES APS - sede “EISET 
Torino”, così come risultanti dall’Allegato A parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
- ridurre gli impegni n. 2025/7921, 2025/7922, 2025/7924, di cui all’Allegato B della DD n. 
291/A2202A/2025 del 6 marzo 2025, di euro 2.772,20 ciascuno e contestualmente impegnare il 
medesimo importo a favore degli operatori volontari e delle operatrici volontarie subentranti, così 
come risultanti dall’Allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, in 
considerazione del rimborso spettante ai giovani per il periodo di servizio effettivamente prestato; 
 
- di ridurre gli impegni n. 2025/7921, 2025/7922, 2025/7924 di euro 1.235,80 ciascuno, a titolo di 
economia di spesa per il periodo di servizio dal 17 marzo al 2 giugno 2025 non prestato da nessun 
operatore volontario. 
 
- modificare parzialmente l’Allegato C, parte integrante e sostanziale della DD n. 
291/A2202A/2025 del 6 marzo 2025, recante l’elenco dei nominativi degli operatori e delle 
operatrici volontari/e assegnati/e alle singole sedi di progetto e dei dati individuati ai fini della 
pubblicazione sulla sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D.lgs. n. 
33/2013, nella parte relativa ai beneficiari Insaudo Salvatore, Bagato Giulia e Terlizzi Simone, agli 
importi dei benefici loro riconosciuti e ai rispettivi beneficiari subentranti; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 
Tutto ciò premesso; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni 



 

concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.G.R. n. 7-1049 del 28 aprile 2025 "Articoli 20, 22, 22bis, 24 e 29 della L.R. n. 23/2008. 
Proroga degli incarichi dirigenziali del ruolo della Giunta regionale di Staff, di 
Responsabile di Settore/Struttura temporanea, Responsabile ad interim, di Vicario di 
Direzione nonché di Vice direttore sino al 31.05.2025"; 

• Artt. 23 e 27 del D.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA; 

• DGR n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 16 
luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• D.G.R. n. 11-739 del 31 Gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2025; 

 
DETERMINA  

 
- di prendere atto, secondo quanto indicato in premessa, delle sostituzioni degli operatori volontari e 
delle operatrici volontarie di servizio civile regionale assegnati all’Ente SCU OPES APS - sede 
“EISET Torino”, così come risultanti dall’Allegato A parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
- ridurre gli impegni n. 2025/7921, 2025/7922, 2025/7924, di cui all’Allegato B della DD n. 
291/A2202A/2025 del 6 marzo 2025, di euro 2.772,20 ciascuno e contestualmente impegnare il 
medesimo importo a favore degli operatori volontari e delle operatrici volontarie subentranti, così 
come risultanti dall’Allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, in 
considerazione del rimborso spettante ai giovani per il periodo di servizio effettivamente prestato; 
 
- di ridurre gli impegni n. 2025/7921, 2025/7922, 2025/7924 di euro 1.235,80 ciascuno, a titolo di 
economia di spesa per il periodo di servizio dal 17 marzo al 2 giugno 2025 non prestato da nessun 
operatore volontario. 
 
- di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, l’Allegato A recante 
parziale modifica dell’elenco dei nominativi degli operatori volontari e delle operatrici volontarie 
assegnati/e alle singole sedi di progetto e dei dati individuati ai fini della pubblicazione sulla 
sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D.lgs. n. 33/2013, di cui 
all’Allegato C della DD n. 291/A2202A/2025 del 6 marzo 2025. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice ordinario, 
per tutelare un diretto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.  
 



 

La presente determinazione sarà pubblicata sul BU della Regione Piemonte ai sensi dell’articolo 61 
dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 22/2010 nonché ai sensi dell’art. 26 comma 1 
del D.lgs. n. 33/2013, sul sito istituzionale dell’ente nella sezione Amministrazione Trasparente. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



All. A

Allegato Pubblicazione Sez. Amministrazione Trasparente ex. Art 26, comma 2 e art. 27 del D. Lgs. 33/2013

Soggetto 
beneficiario

Codice Fiscale Importo 
complessi
vo atto di 
cui alla 
DD n. 
291/2025

Importo 
impegnato
a favore 
del 
beneficiari
o  

Importo da 
erogare al 
beneficiario

Norma/Titolo 
base 
dell’attribuzione 
(Legge/DGR/DD)

Ufficio/
Dirigente 
Resp.

Modalità di 
individuazio
ne 
beneficiario

NOTE

Insaudo 

Salvatore 

Operatore 

Volontario 

dimissionario

NSDSVT02E04

M088X

€ 

152.304,00

Imp. n. 

2025/7921

€ 4.008,00 0 DGR n. 11-8696 
del 3/6/2024; 
DGR n. 9-56 del 
26/7/2024; 
DD 1684/A2202A 
del 3/12/2024

Antonella 
Caprioglio

avviso di 
selezione 
non 
competitivo 

integra e rettifica
parzialmente

originario
provvedimento di

individuazione
beneficiari e

dell’importo del
beneficio di cui alla

DD
291/A2202A/2025

del 06/03/2025

Bagato Giulia 

Operatrice 

Volontaria 

dimissionaria

BGTGLI05D44L

219Y

€ 

152.304,00

Imp. n. 

2025/7922

€ 4.008,00 0 DGR n. 11-8696 
del 3/6/2024; 
DGR n. 9-56 del 
26/7/2024; 
DD 1684/A2202A 
del 3/12/2024

Antonella 
Caprioglio

avviso di 
selezione 
non 
competitivo 

integra e rettifica
parzialmente

originario
provvedimento di

individuazione
beneficiari e

dell’importo del
beneficio di cui alla

DD
291/A2202A/2025

del 06/03/2025

Terlizzi 

Simone 

Operatore 

Volontario 

dimissionario

TRLSMN03A27

F335G

€ 

152.304,00

Imp. n. 

2025/7924

€ 4.008,00 0 DGR n. 11-8696 
del 3/6/2024; 
DGR n. 9-56 del 
26/7/2024; 
DD 1684/A2202A 
del 3/12/2024

Antonella 
Caprioglio

avviso di 
selezione 
non 
competitivo 

integra e rettifica
parzialmente

originario
provvedimento di

individuazione
beneficiari e



dell’importo del
beneficio di cui alla

DD
291/A2202A/2025

del 06/03/2025

Garino 

Ludovica 

Operatrice 

Volontaria 

subentrante

GRNLVC02P67

L219M

€ 

152.304,00

€ 2.772,20 € 2.772,20 DGR n. 11-8696 
del 3/6/2024; 
DGR n. 9-56 del 
26/7/2024; 
DD 1684/A2202A 
del 3/12/2024

Antonella 
Caprioglio

avviso di 
selezione 
non 
competitivo 

integra e rettifica
parzialmente

originario
provvedimento di

individuazione
beneficiari e

dell’importo del
beneficio di cui alla

DD
291/A2202A/2025

del 06/03/2025

Monopoli 

Giulia 

Operatrice 

Volontaria 

subentrante

MNPGLI99C41L

219Z

€ 

152.304,00

€ 2.772,20 € 2.772,20 DGR n. 11-8696 
del 3/6/2024; 
DGR n. 9-56 del 
26/7/2024; 
DD 1684/A2202A 
del 3/12/2024

Antonella 
Caprioglio

avviso di 
selezione 
non 
competitivo 

integra e rettifica
parzialmente

originario
provvedimento di

individuazione
beneficiari e

dell’importo del
beneficio di cui alla

DD
291/A2202A/2025

del 06/03/2025

Nazih Nor 

Operatore 

Volontario 

subentrante

NZHNRO05C29

I470A

€ 

152.304,00

€ 2.772,20 € 2.772,20 DGR n. 11-8696 
del 3/6/2024; 
DGR n. 9-56 del 
26/7/2024; 
DD 1684/A2202A 
del 3/12/2024

Antonella 
Caprioglio

avviso di 
selezione 
non 
competitivo 

integra e rettifica
parzialmente

originario
provvedimento di

individuazione
beneficiari e

dell’importo del
beneficio di cui alla

DD
291/A2202A/2025

del 06/03/2025




